
 diário oficial Nº 34.580  37 Terça-feira, 11 DE MAIO DE 2021

CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013 e os autos dos Processo PAE n° 2020/968648;
RESOLVE:
Designar o servidor ETHVALDO MAURI FERREIRA DE SOUZA, Matrícula no 
57233240-1, Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no setor de AD-
MISSÃO/HRS, para exercer o cargo de Fiscal do Contrato nº 011/2021/
HRS, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando compro-
vada a fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamen-
to, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei, a contar de 22.04.21
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALINOPOLIS/PA, 03/05/2021.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS/SESPA

Protocolo: 654225

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 074/2020 Processo nº: 2020/491087
Nº. do Termo: 2º Data de Assinatura: 04/05/2021
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 074/2020 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Munici-
pal de Viseu, através do Ofício 0169/2021/Gab. datado dia 05 de abril de 
2021, uma vez que, o repasse do recurso financeiro referente a 2ª (segun-
da) parcela está em atraso. A prorrogação de prazo encontra fundamento 
na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea “h”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias  Inic. de Vig.: 07/05/2021  T. Vig.: 04/08/2021
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e  PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU, CNPJ nº 
04.873.618/0001-17  CEP: 68620-000  Logradouro: Av. Justo Chermont, 
N° S/N Bairro: Centro  Cidade: Viseu UF: PA
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 654096
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 048/2020 Processo nº: 2019/385594
Nº. do Termo: 1º Data de Assinatura: 04/05/2021
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 048/2020, uma vez que a 3º (terceira) e ultima parcela do recurso 
financeiro encontra-se em atraso. A prorrogação de prazo encontra funda-
mento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea 
“h” e, passando consequentemente os documentos supra referenciados a 
fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 135 (cento e trinta e cinco) dias Inic. de Vig.: 07/05/2021 T. Vig18/09/2021
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE, 
CNPJ nº 22.980.940/0001-27-17  CEP: 68.665-000  Logradouro: Rua Luiz 
Eduardo Magalhães, N° S/N Bairro: Pedrinhas  Cidade: Garrafão Do Norte UF: PA
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 654099
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 075/2020 Processo nº: 2020/490912
Nº. do Termo: 2º Data de Assinatura: 04/05/2021
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 075/2020 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Viseu, através do Ofício 0169/2021/Gab (fls. 275, proc. 2020/490912, 
volume II) datado dia 05 de abril de 2021, uma vez que a liberação da 2ª 
(segunda) parcela está em atraso. A prorrogação de prazo encontra funda-
mento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea 
“h”, passando consequentemente os documentos supra referenciados a fa-
zer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 90 (noventa) dias  Inic. de Vig.: 07/05/2021  T. Vig.: 04/08/2021
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e  PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU, CNPJ nº 
04.873.618/0001-17  CEP: 68620-000  Logradouro: Av. Justo Chermont, 
N° S/N Bairro: Centro  Cidade: Viseu UF: PA
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 654100
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 037/2020  Processo nº 2019/548704
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 26/04/2021
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 037/2020 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Cachoeira do Piriá, através do Oficio Nº 328/2021 (fl.635, volume III), 
em virtude da demora do repasse do recurso financeiro, ocasionando o 
atraso na execução do serviço. A prorrogação de prazo encontra funda-
mento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, alínea 5.1, “h”, 
passando consequentemente os documentos supra referenciados a fazer 
parte integrante deste Instrumento.

Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 27/04/2021  T. Vig.: 
24/08/2021.
Foro: Comarca de Belém
Pers: Jurídica CNPJ: 01.612.360/0001-07 Nome: MUNICÍPIO DE CACHO-
EIRA DO PIRIÁ/PA. Logradouro: Rua Getúlio Vargas, nº 534  CEP: 68.617-
000 Bairro: Centro Cidade: Cachoeira do Piriá UF: PA
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 654103

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 025/2020.
OBJETO: Implantação de Acostamento e Restauração do Pavimento da Rodo-
via PA-124, trecho: Entronc. Rod.PA-324 (Santa Luzia) / Entronc. PA-444, na 
Região de Integração do Rio Caetés, sob a jurisdição do 2° Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão Per-
manente de Licitação torna público o resultado da licitação Concorrência nº 
025/2020 – SETRAN.
1ª Classificada: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Valor: R$ 14.749.969,58 (Quatorze milhões, setecentos e quarenta e nove 
mil, novecentos e sessenta e nove reais e cinquenta e oito centavos).
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação de Habilitação, encontra-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, 
nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 10 de maio de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 654172
RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 006/2021.
OBJETO: Serviços de Pavimentação da Rodovia PA-322, com extensão de 
48,15 Km, trecho: Entr. BR-010 (São Miguel do Guamá) / Entr. PA-124, 2º 
Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos Do-
cumentos de Habilitação. As empresas CARMONA CABRERA CONSTRUTO-
RA DE OBRAS S.A., CONSTRUTORA LORENZONI LTDA., ENGEFORT CONS-
TRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA., HB20 CONSTRUÇÕES EIRELI., J A 
CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI., VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA., NG – ENGE-
NHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA., TSC INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇÕES 
EIRELI e F.A.S DE CARVALHO SERV. TÉCNICOS EIRELI foram consideradas 
HABILITADAS, e a empresa ARF CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA EIRELI 
foi considerada INABILITADA. A partir da data desta publicação, abre-se o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de Recursos. Cópia da ata 
de julgamento da Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição 
dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, 
na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 10 de maio de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 654169

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 053/2021-GP, DE 07 DE MAIO DE 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Oficial 
do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período aquisitivo, confor-
me mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO

2052598 Cleide Cilene Abud Ferreira  01/06/2021 a 15/06/2021 2018/2019

6403133 Manoel Coutinho Aguiar Junior 01/06/2021 a 30/06/2021 2020/2021

5920501 Stephanie Lorhane de Moura Oliveira 01/06/2021 a 30/06/2021 2020/2021

5947368 Kelly Ketley Dias de Amorim 01/06/2021 a 30/06/2021 2020/2021

5945620 André Filipe Silva Ferreira 21/06/2021 a 30/06/2021 2019/2020

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 07 de maio de 2021.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 653897


